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Abstrakt

Název: Stravovací návyky při dlouhém triatlonu

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracování tří možných jídelníčků z výrobků

tří vybraných firem nabízejících sportovní výživu. Dalším cílem je zjištění

stravovacích návyků triatletů během závodů v dlouhém triatlonu.

Metody: Zjišťování stravovacích návyků triatletů jsme realizovali prostřednictvím

ankety. Ankety se zúčastnilo 11 triatletů s různou výkonností. Zjišťovali

jsme především množství přijatých kJ, sacharidů a ml tekutin během závodu,

průměr přijatých kJ, sacharidů a ml tekutin za 1 hodinu závodu, průměr

přijatých sacharidů na 1 kg hmotnosti závodníka za 1 hodinu závodu a

následně porovnávali s doporučovanými hodnotami. Dle doporučených

hodnot a výrobků vybraných firem jsme sestavili tři jídelníčky s časovým

harmonogramem tak, aby vyhovovaly sportovcům, kteří mají hmotnost 80

kg a závod zvládnou za 5 hodin.

Výsledky: Doporučené hodnoty přijatých kJ splnili 2 závodníci, 5 závodníků hodnoty

překročilo a 4 závodníci hodnot nedosáhli. Doporučené hodnoty přijatých

sacharidů splnili 4 závodníci, 2 závodníci hodnoty překročili a 5 závodníků

hodnot nedosáhlo. Dva nejrychlejší závodníci hodnoty překročili, naopak

dva nejpomalejší závodníci hodnot nedosáhli. Při splnění doporučeného

množství přijatých sacharidů ve vytvořených jídelníčcích se podařilo u firmy

Enervit splnit i doporučené množství kJ, ale u firem Nutrend i Penco byla

tato hodnota překročena. Finanční náklady na sportovní výživu různých

značek se výrazně liší.

Klíčová slova: triatlon, závod, výživa, anketa, jídelníček, doplňky stravy

Abstract

Title: Dietary Habits during Long Triathlon

Objectives: The main objective of this thesis is to prepare alternative diets from three

selected manufacturers offering sports nutrition. Another objective was to

ascertain the eating habits of triathletes during race in long triathlon, and

their comparison.

Methods: We carried out determination of the eating habits of triathletes via a

survey. Eleven triathletes on various performance levels participated in

the survey. We ascertained in particular the amount of kJ, carbohydrates

and volume of liquids intake during a race, the average of kJ,

carbohydrates and volume of liquids intake per 1 hour of the race, the

average of carbohydrates intake per 1 kg of the racer weight and 1 hour

of the race, and then we compared these data with the recommended

values. According to the recommended values and products of selected

manufacturers, we prepared three diets with a schedule so that they suited

sportsmen of 80 kg in weight who can finish the race under 5 hours.

Results: 2 racers complied with the recommended values of kJ intake, 5 racers

exceeded these values and 4 racers did not reach the values. 4 racers

complied with the recommended values of carbohydrates intake, whereas

2 racers exceeded these values and 5 racers did not reach the values. The

two fastest racers exceeded the values; on the other hand, the two slowest

racers did not reach the values. A diet prepared from Enervit products

complying with the recommended amount of carbohydrates intake also

complied with the recommended amount of kJ, but diets from Nutrend

and Penco products exceeded this value. Financial costs of sports

nutrition by various brands significantly differ.

Key words: triathlon, race, nutrition, survey, diet, food supplements
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1 ÚVOD

Problematika výživy je v současnosti jedním z nejaktuálnějších témat v oblasti sportu a

zdravého životního stylu. Také Mandelová (2007) ve svých skriptech upozorňuje, že

v současné době vrcholového sportu již k vítězství nestačí pouze talent. Říká, že

význam je kladen na tvrdý speciální trénink, kvalitní vybavení, důležitost regenerace a

výživy. Sportovní výkonnost totiž ovlivňuje několik faktorů, kterými jsou tělesné a

duševní dispozice, adaptace na zátěž, odborně sestavený trénink, ale také správná

výživa, která má na kvalitu výkonu nemalý vliv. V současné době jsou vrcholoví

sportovci, triatlety nevyjímaje, zatěžování na více než maximum svých možností. Proto

správně sestavený jídelníček, vhodně zvolená skladba a načasování konzumace doplňků

stravy je nezbytnou součástí sportovní přípravy každého sportovce. A jeho opomenutí

by mohlo znamenat také prohru, zranění či nemoc.

Jelikož se již několik let pohybuji v prostředí triatletů a vyzkoušela jsem si řadu

krátkých variant triatlonových závodů jakožto účastník a zažila mnoho dlouhých

triatlonů v roli fanouška, nepřestává mě fascinovat, jakých výkonů jsou někteří triatleti

schopni. Nejen trénink ale dělá z některých triatletů favority. Při náročném závodě, jako

je dlouhý triatlon, se rychle vyčerpávají energetické zdroje a může nastat hypoglykémie.

Proto se v triatlonu více než v jiných sportech setkáváme s kolapsovými stavy,

přetížením ledvin a srdce. Viditelně velký význam má tedy doplňování energie během

celého závodu. Tehdy narážíme na další často vyvstávající otázku, kterou je užívání

doplňků stravy z hlediska jejich využití pro samotný výkon (Formánek 2003).

Jak zmiňuji výše, velký podíl na výkonech má strava, kterou se chci v této práci

zabývat. Budu se snažit porovnat stravu během dlouhého závodu špičkových a hobby

triatlonistů s údaji v odborné literatuře i mezi závodníky navzájem. Pokusím se stanovit,

zda přísné dodržování doporučovaného příjmu potravy souvisí s výkony jednotlivých

závodníků.

Na základě zjištěných informací sestavím tři jídelníčky z doplňků stravy, které

odpovídají doporučovaným hodnotám příjmu energie při závodech. Jídelníčky vytvořím

z produktů tří předních firem nabízejících celý sortiment sportovní výživy na našem

trhu tak, aby energeticky vyhovovaly spotřebě závodníka na trati dlouhého triatlonu (1,9

km plavání, 90 km na kole, 21 km běh), kterou absolvuje za pět hodin. Jídelníčky by

pak měly být aplikovatelné na jakýkoliv závod dlouhého triatlonu stejných distancí a
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času dokončení s přihlédnutím k individuálním potřebám závodníka a aktuálního

počasí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dlouhý Triatlon

Ode dne 25. září 1974, kdy byl odstartován zřejmě první veřejný triatlon na světě pod

názvem Mission Bay Triathlon a kdy 46 účastníků absolvovalo 3 míle běhu, 5 mil na

kole a pak 3x běh/plavání, triatlon prošel rychlým vývojem. Triatlonu v podobě plavání-

kolo-běh pak byly položeny základy v lednu 1978. Tehdy se pár sportovních nadšenců

dohadovalo, která z vytrvalostních disciplín je nejvíce namáhavá - plavání, jízda na kole

nebo běh. John Collins tehdy vymyslel závod, v němž spojil tři nejtěžší havajské

závody. Plavecká trasa je dlouhá 3,8 km, což byla délka tradičního plaveckého závodu

kolem pláže Waikiki, trasa kola je dlouhá 180 km, což je délka okružní silnice kolem

Oahua a 42 195 m je délka maratónu, který je každoročně pořádán v hlavním městě

souostroví Honolulu. Také pak vyhlásil, že první v cíli získá titul Železný muž IRON

MAN (Formánek, 2003). Ironman je dnes celosvětově chráněná značka, kterou mohou

být označeny pouze závody pořádány majitelem této značky. Většina pořádaných

závodů v dlouhém triatlonu „ironmanských“ distancí má přísný 17ti hodinový časový

limit pro dokončení závodu. Závod začíná v 7:00 hodin a je dán dílčí limit na dokončení

plavecké části 2 hodiny 20 minut a cyklistické části 10 hodin a 30 min (Kovářová,

2012).

V dnešních pravidlech je triatlon charakterizován kombinací tří sportů (plavání,

cyklistika, běh) bezprostředně na sebe navazujících (Neumann, Pfützner, & Hottnerott,

2004). Do dnešní doby se v rámci triatlonu vytvořilo i několik jeho modifikací, z nichž

nejznámější je krátký triatlon (olympijský), který se prosadil od roku 2000 do programu

olympijských her a jehož distance jsou 1,5 km plavání, 40 km cyklistiky a 10 km běhu.

Sprint triatlonem se pak nazývají poloviční tratě olympijské varianty triatlonu. Dlouhý

triatlon nemá pevnou délku tratí. Nejznámějšími distancemi jsou výše jmenované 3,6

km plavání, 180 km cyklistiky a 42,2 km běhu, ale oficiálně dlouhým triatlonem jsou

rovněž označeny všechny soutěže v minimálním rozsahu poloviny uvedených tratí.


[…]


lehce svačit potraviny s obsahem max. 800 kJ/1 h. Enervit nabízí lehce stravitelné želé

Enervit PRE Sport, které má nastartovat energetické systémy pro sportovní výkon a

zabezpečit dlouhodobé uvolňování energie, kdy sáček 45 g obsahuje 442 kJ z toho 27 g

sacharidů. Nutrend například tyčinku Powe Bike Bar s vysokým množstvím sacharidů

(722 kJ v 45 g tyčince, z toho 29 g sacharidů). Penco kromě vysokoenergetické kaše

doporučuje pít již před závodem iontový nápoj Mineral drink 20 g s obsahem 322 kJ

z toho 18 g sacharidů nebo energetický nápoj Jet Power s obsahem 329 kJ z toho 19 g

sacharidů.

Friel (2009) upozorňuje, že závodník během závodu potřebuje průběžně doplňovat

energii i sacharidy. Při jízdě na kole by měl závodník doplnit 1200 až 1600 kJ za hodinu

a při běhu alespoň 800 kJ za hodinu, z toho by měl být příjem 60 až 80 g sacharidů za

hodinu. Clarková (2009) doplňuje, že by mělo být cílem přijmout 1 g sacharidů na 1 kg

hmotnosti za hodinu. Potřebné množství energie obsahují tyčinky, gely i iontové nápoje

všech tří značek. Když srovnáme vybrané iontové nápoje, vychází nám jako nejvíce

energetický Isodrink Nutrend 35 g, který obsahuje 572 kJ, z toho 33 g sacharidů.

Druhým vychází iontový nápoj od Penco 20 g, který obsahuje 322 kJ, z toho 18 g

39

sacharidů. Nejméně výživný vychází Enervit G sport 15 g, který obsahuje 234 kJ z toho

14 g sacharidů. Všechny tyto nápoje jsou ředěny ve 400 až 500 ml vody.

Do dvou hodin po ukončení závodu by mělo být celkové množství přijatých sacharidů

1,5 g na 1 kg tělesné hmotnosti (Friel, 2009). Strava by měla být nejen bohatá na

sacharidy, ale i na kvalitní bílkoviny (Clarková, 2000). Enervit nabízí nápoj urychlující

procesy obnovy sil organismu Enervit R2 sport, Nutrend nápoj Nutrend gainer, který je

postaven na základu komplexních sacharidů a kvalitních mléčných bílkovin, a Penco

nápoj After aktivity, regenerační nápoj s výrazným účinkem a směsí jednoduchých

sacharidů, volných BCAA, syrovátkových proteinů, koenzymu Q10 a antioxidantů.

V souhrnu vychází jídelníček na den závodu jako nejvíce finančně náročný od firmy

Enervit (1074,- Kč), jako levnější od firmy Nutrend (627,8 Kč) a od firmy Penco (379,-

Kč) jako výrazně nejlevnější.

Můžu konstatovat, že v rámci pozorovaných hodnot, lze sestavit optimální jídelníčky ze

všech tří značek produktů. Zaměřila jsem se na splnění příjmu sacharidů, proto se

jídelníčky liší v příjmu kJ. V této práci se již ale nezabývám dalším složením produktů

ani stravitelností daných produktů.

Je nutné uvést, že jídelníčky je nutné doplnit o plnohodnotnou večeři, která slouží

k doplnění ztracené energie (17,5 MJ) a jak doporučuje Clarková (2000), měla by být

bohatá na sacharidy, kvalitní bílkoviny i minerální látky a vitamíny.

Obecně platí, že by sportovec měl v závislosti na své váze, intenzitě a okolním prostředí

zkonzumovat určité minimální množství sacharidů, minerálů a tekutin. Každý závodník

si ale jídelníček musí „vychytat“ sám a neměl by se slepě držet určitých návodů.
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8 ZÁVĚR

V práci jsem porovnávala hodnoty uváděné v odborné literatuře s údaji, které jsem

získala v anketě od respondentů. Zjistila jsem, že triatlonisté striktně nedodržují

uváděné doporučované hodnoty, ale určité parametry se ti nejlepší snaží dodržet.

Závodníci s nejlepšími výkony splnili hodnotu 1 g sacharidů na 1 kg hmotnosti za 1

hodinu ± 10 %. Zajímavé je, že tyto hodnoty již nesplnili někteří závodníci

s nadprůměrným časem, a to i o více než 35 %, zatímco někteří, v mém souboru

podprůměrní, tento parametr splnili. Zajímavé by bylo srovnání výkonů těchto

závodníků v případě, kdy tento parametr splní.

Přísné dodržování zásad stravovacího režimu je doména vrcholových a profesionálních

sportovců, ale i řada hobby závodníků ve snaze o dosažení nejlepších možných výkonů

se tyto zásady snaží dodržovat. Strava je důležitým faktorem podílejícím se na průběhu

regenerace a obsahem živin může ovlivnit zdravotní stav sportovce. Individuální

zvyklosti, rychlost vstřebávání, snášenlivost některých potravin jsou u jednotlivých

závodníků velmi odlišné. Je tedy vhodné napřed dílčí postupy v jídelníčku vyzkoušet

samotné a sledovat jejich účinek z hlediska snášenlivosti a časové křivky neboli jak

dlouho působí.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Anketa

název závodu jméno závodníka

distance závodu

výška závodníka

datum konání

hmotnost závodníka

čas dokončení

věk závodníka

PŘIJATÁ STRAVA A TEKUTINY (typy a značky produktů, množství v ks/l)

PŘED ZÁVODEM (od rána až po start)

BĚHEM CYKLISTICKÉ ČÁSTI

BĚHEM BĚŽECKÉ ČÁSTI

PO ZÁVODĚ

OSOBNÍ SPOKOJENOST S DOSAŽENÝM VÝSLEDKEM V TOMTO ZÁVODĚ (hodnoť na škále 1-5,
1=nejlepší, 5=nejhorší)