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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části a koresponduje s obsahem práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka prokázala schopnost vyhledat a prostudovat odbornou literaturu, byť v tomto tématu existuje

mnohem více dostupné literatury; její úroveň je však různá.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce byl splněn, metody byly zvoleny vhodně. Absence souhlasu Etické Komise je v práci řádně

zdůvodněna. Vzhledem k typu práce jsou metody a statistické zpracování zvoleny dobře.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)
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• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zpracování dat je na dobré úrovni, interpretace jsou srozumitelné, stylistika odpovídá úrovni

požadavků na tento typ práce, byť v některých případech existují formulační i formální nedostatky.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá zajímavým tématem a vzhledem k velkému nárůstu počtu začínajících triatlonistů je

tento typ práce v triatlonovém prostředí velmi žádaný.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?

• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

• Je práce logicky uspořádána?

• Má práce dobrou jazykovou úroveň?

• Je práce z formálního hlediska bez chyb?

• Jsou správně používány zkratky?

• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální stránka místy bohužel mírně snižuje obsahovou úroveň, chyby však nejsou tak závažného

charakteru.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (77 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka pracovala samostatně, byla aktivní jak při realizaci měření, tak při zpracování

výsledků. Jídelníčky jako takové mohou být po úpravě využívány jako metodický materiál

ČTA.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře dle průběhu

obhajoby.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha, 3. 9. 2018